nis nostra concrentes, melioribus instrumentis et rebus ad Clerum pertinentibus privaremur, rationes ad id ex Clero ordinatis dare teneantur.

4. Siquidem Monasterium non moriatur, cum ex pluribus constet, itaq nihil exinde confiscetur, nec liceat ea propter illuc intrare, etiam demortuo episcopo.

5. Gaudeat indultis, privilegiis et libertatibus, quibus latini ritus Monasteria in ditionibus suaे Mattis Ssmae gaudent.

De horum itaque inviolata, etiam a parte Excel-sae Camerae observatione assecurati per decursum quinquennij summam illam 25000 florenorum pro tam salutari opere, licet millenis circumdemur miserijs, venditis tamen temporalibus facultatibus deponere satagamus. Idcirco, ut suprafatae conditiones a Sua Matte Ssma pro majori nostra securitate, juriumq Monasterij uberiori futura cautela clementissime approbarentur, nobisq authentice extradentur, humillime, et de genu rogamus et instamus.

Datum ex generali Synedria Balasfalvensi Anno et die ut supra

*Stephanus Pap Timandi a Suk  
vicarius generalis in partibus  
inferioris Tranniae, eidemque  
annexis et protonotarius apostolicus mp.*

(L.S.)

et

*Nicolaus Pap a Beja, vica-  
rius generalis in partibus  
superioribus et protono-  
tarius apostolicus mp.*

(L.S.)

Nominibus et in personis omnium in praefata generali Synodo existentium universum Clerum et Nationem repreaesentantium.

NOTA. S'a copiatu dein „Miccellanea“ citata, p. 161-2.— Pre urm'a acestoru conclusa sî rogamenti ale sinodului in 30 Martiu s'a inchiaiatu in Vien'a contractu, prein care architectulu curtei imperatesci Joane Martinelli s'a oblegatu a edificá munastire, resiedentia sî templu catedrale in Blasiu (forà adjustare interna, campane, orologiu sî forà cele 3 porte mari ale intrarei,) pentru siesa dieci sî una miia floreni; era in 21 Aug. s'a estradatu diplom'a imperatesca, prein care bunulu Blasiu-lui se dà episcopiei sî munastirei Basiliane dein Blasiu.

VII.

# Canonele sinodului dein 1732.

Sit Laus Deo Patri, Deo Filio, Deo Spiritui  
Saneto amen.

Anno Domini 1732 post instellationem Illmi ac Reverendissimi Dnni Dnni Joannis Innocentii Klein L. Baronis de Száad Dei et Sedis Apostolicae gratia V. Cleri graeci ritus uniti in Trannia Eppi Fogarasiensis; ab Excelso Gubernio Regio Transilvanies pro die 28 mensis 7-bris Fogarasini indictam, eodemq die cum Solemnitate celebratam: Sequentibus post nominatum diebus 29 videlicet et 30 ejusdem mensis sub praesidio dicti Illmi Dni Eppi praesentibus admodum Reverendo Patre Georgio Raigai E. S. I. saepe nominati Dni Eppi Theologo. Rndissimis item Dnis Stephano Pap Timandi Sukiense et Nicolao Pap Benyiense Jam dicti V. Cleri graeci ritus uniti generalibus vacariis (sic) reliquisque ejusdem Cleri Archidiaconis honorand: ac quam plurimis aliis parochis et Popis suis titt dignissis. Ibidem pro declarata Instellatione accersitis et convocatis: Instituitur Generalis Synedria in qua sequentia pertractantur et concluduntur.

1-o Cum Eppus pro pertractandis negotiis. Ecclesiasticis totum V. Clerum titulo generalis Synedriae diversis locis ac temporibus reassumendis adesse et defatigare onerosum nimis censeat; conclusum adeoq est, ut pro similibus occurrentiis adinstar normae a suo praedecessore in similibus practisatae duodenaria ex ipsis Dominis Archidiaconis Selectioribus Dno Eppo assistens consistorialis erigeretur corona.

2-o Ut Saltem ab externis Schismaticis Eppis ordinati ac tandem per legitimum Unitum Eppum Sacrae Unioni aggregati Popae ea qua alii parochi praerogativa uti ac gaudere arceantur impedianter; Deliberatum est ut unusquisq eorum singulum et singulum pro investitura V. Clero pendat ducatum. Hoc eidem sentiendum est etiam de aliis Parochias suas ingressuris.

3-o Terminatur Reverendissimorum duorum Vicariorum authoritas quae pro parte Dni Sukiensis a confiniis Hungariae usque ad fluvios Maros et Aranyos se extendet: Dni autem Benyiensis erit reliqua Provinciae pars nominatis duobus fluviis a superiore distincta.

4-o Pro exigentia ritus uniti plane necessarium videtur unam quamq ecclesiam quatuor personis esse praeditam duobus videlicet popis diacono et edituo quos a servitiis publicis V. C. erga suum posse tenebitur conservare immunes.

5-o V. Cleri Secretarius, non aliunde quam a Dnis Archidiaconis singulo et singulo exolvetur imperiali annuatim.

6-o Pro distinctione poparum et secularium impositum est popas condecenti Clericali habitu vestitos esse sub poena fl 12 quam a refractariis exiget Archidiaconus Dioeceseos.

7-o Cavebunt item popae Deo fideique Xnae testabiles convitiationes ac vituperia a plebaeis usurpari male solita, reus enim similium aequa 12 flor. poena punietur, in quam non absimiliter incurret laicus sacerdotem suum convitians.

8-o Si qui autem poparum in popinis cum scandalo aliorum iteratis vicibus helluari et per plateas titubantes divagari deprehenderentur; tales toties, quoties jam dicta 12 flor. poena ab iisdem irremissibiliter exigenda venient puniendi. Archidiaconi vero duplicatae

subjiciuntur. Poenae autem bursali impares ad Satisfactionem usque limitato a suis superioribus luant peccati poenas arresto.

9-o Pro cavendo illo ordinario scommate, quo popae a Vulgo laccessantur nimirum: quod popae valachici sint furum praecones: Serio cavebunt popae, ne cum ejusmodi farinae hominibus conversentur aut similes scienter hospitio excipient: Sontes enim inevitabili eaque legali afficiendos se se noverint poena.

10-o Cavebunt item ex post popae (quod non nunquam contigisse perhibetur) sacram communionem aegrotis seu de loco in locum deferendam laicorum manibus concredere sub poena fl. 12; quam aequa subibit et laicus illam irreverenter tangens.

11-o Et quemadmodum sui muneric erat antea etiam, ita deinceps laudabilius unusquisq plebanus divina frequentare suam instruet plebem teneros aequa ac imbecilliores cultui Divino asvefaciet; ex quo major adultam inter et teneriorem plebem timor Domini invalescat. Et cum: Non sine doloris sensu experiamur etiam diebus festis plebanos saepius parientibus quam plebi Sacra celebrare, verbumq Dei depredicare, conclusumtaque est, ut si qui laicorum ex supina negligentia domi stertendo Sacra negligere Ecclesiasticis insimularetur: Is prima vice a parocho serio admoneatur; secundario idem divinorum negligens repertus (la Majoru: denariis) „50“ tertia vice autem floreno Altari cedenter (la Majoru: cedentibus) irremisibiliter puniatur.

12-o Pariformiter; Siquis parochorum Sanctam Lyturgiam sine legitima excusatione celebrare neglexerit, ab Archidiacono suo aequa 12 florenis sit puniendus cui Lyturgiae auditorium quoq praestabit necessaria.

13-o Festa fori idest majora non observantes po-

pae eadem 12 florenorum poena, laici vero tribus florenis sint puniendi.

14-o Li etiam popae, qui extra rituale pro casibus reservatis et urgentibus sacram confessionem aut baptismum saluti plebis summe necessariam ignoranter et vitiose administrare deprehenderetur: eadem 12 florenorum poena puniendi eveniunt.

15-o Cavebunt in posterum Sacerdotes plebem ab ecclesiis excludere et eas ei interdicere aut ex injuria quadam cuiquam sacram Synaxim denegare sub poena graviori. Ad quod accedit. Ut Plebani etiam dies feriales pro suo interesse plebi pro festis ne denuncient.

16-o Si quis autem sacerdos ante ternam denunciationem canonicam quospiam capulaverit; talis irremissibiliter 24 florenis sit puniendus. In rebus autem circa hanc maam (materiam) dubiis a parochis consulendum sit archidiaconus Dioecesanus. Hac eadem poena serio injungitur ne laicos alterius curae commissos fine legitima caa et raone copulare praesumat. Secundario. Temerarii autem; falcemq in alterius messem immittentes eo facto officio priventur quo instituto sanete observato infinitae et periculosa illae tricae tollantur. Copulandi autem quemadmodum aliarum Religionum asseciae, pari modo nostri quoq. Parochis suis de praestandis tribus marianis erunt provisi.

17-o Quemadmodum periculosum nimis est etiam saecularibus sacram confessionem rarius adire et s. communione se se munire, ita damnabile et scandalosum evenit sacerdotes quoad primum a plebe notari. Conclusum igitur est singulos sacerdotes omni mense saltem semel hoc bono et salutari exemplo populo praelucere debere sub poena fl. 12.

18-o Qui autem clancularie cum pagensibus parochiam conducere sibi praesummerent, tales immedi-

ate ex ejusmodi parochia medio officialium ecclesiasticorum expellendi sint.

19-o Cavebunt ex posterum (sic!) tam sacerdotes quam seculares longiorem prolium suarum in scholis schismaticorum et acatholicorum periculosam nimis educationem sub poena a dno Episcopo arbitratrice ipsis infligenda.

20-o et ultimo. Imponitur dnis archidiaconis serio, ut pro directione sua unusquisque statuta haec hac synodo generali confirmata et edita ab Illmo Dno Episcopo authentice, inque bona forma quantocius extrahant, quibus primum semetipsos, dein clerum et ovile Dei sibi commissum ad gloriam Omnipotentis Sanctorumque ejus ac Ecclesiae emolummentum muniti ac bene instructi existant, Amen.

Extradatum ad mandatum Illmi ac Reverendissimi Dni Eppi Joannis Innocentij Klein L. Baronis de Szád per constitutum pro hac synedria V. Cleri graeci ritus uniti notarium

*Paulum Pater m. p.*

*NOTA.* Cele de antâniu 17 canone ale acestui sinodu s'au tiparitu sî la P. Maioru in ist. baser.; chiaru la calcaniulu opului, — er' intrerupendum se tiparirea acelui opu canonele dein urma au remasu netiparite.

Aci le infacisiâmu dupa una copia betrana, ce d. Jeronimu Albini, notariu in Cutu, avu bunetatea a ne dá dein scriptele pestrate dela parentii sei.

VIII.

# Canonele sinodului dein 1728.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen.

Anno millesimo septingentesimo vigesimo octavo, die decima quinta mensis Novembris, Indicta et celebrata Synodus venerabilis Cleri Valachici graeci ritus unitorum, in Transylvania existentium, ad mandatum reverendissimi domini Patris Rectoris Claudiopolitani e S. J. convocata, et sub ejusdem praesidentia celebrata, in possessione Kolos Monostor, in aedibus AA. RR. Patrum S. J. Claudiopolitanorum, hora diei predictae decima matutina inchoata, post liturgiam celebratam praesentibus existentibus RR. DD. duobus vicariis generalibus inferius se se subscribentibus, praelibati V. Cleri Valachici uniti et duodecim assessoribus aliisque RR. Archidiaconis quibusdam. Acta ejusdem diei.

## Sessio prima.

1. Popa Majlat quidam sacerdos schismaticus turbulentus et unitorum persecutor maximus in sede Rupensi pagoque Sona habitans, ex mandato reverendissimi Patris Rectoris per dominum Vicarium Petrum de Dallya ad hanc synodum legitime citatus per contumaciam comparere noluit neque se excusavit; ideoque sacra synodus determinavit reverendissimoque Patri Rectori commendavit illum etiam brachio saeculari implorato compescendum et condigne juxta sua demerita puniendum esse.

2. Ratione excessuum poparum schismaticorum, et eorum, qui sacram abjurarunt Unionem, templaque ab unitis violenter occuparunt et receperunt, aliasque intulerunt unitis violentias, ut diligentissimam faciant inquisitionem ordinati sunt RR. Domini Nicolaus archidiaconus Benyeiensis et Ladislaus Hatas pa-

rochus Fogarasiensis, vel ipsius loco quem alium Reverendissimus Pater Rector denominare voluerit, cum duobus DD. cancellistis, penes mandatum Excelsi Regii Gubernii et Excellentissimi Domini Dni Commandantis Generalis implorandum, ne ab aliquibus in serie suae facienda inquisitionis praelibati Dni Regii turbentur. Pro quorum expensis ut et dominorum curatoris Davidis Maxaij, secretarij Francisci Boér, et procuratoris V. Cleri, Francisci Hanyadi, solutione determinatur fundus, census cathedralis, quem more solito administrabunt popae suis archidiaconis ad festum Circumcisionis Domini anni 1729 proxime futuri, hi vero domino vicario Dalliensi et Sukiensi, quorum munera erit dictum aes erga quietantias administrantibus extradandas percipere, pariterque in jam dictas necessitates aliasque, si quae forte etiam deinceps ingruerent, cum praescitu tamen reverendissimi domini Patris Rectoris fideliter erogare.

3. Contra popas bigamos, ebriosos, convitiatores, aliosque quaelibet his similia committentes crimina stat prius conclusum, vivente pie defuncto dno Eppo determinatum, ac scriptotenus DD. Archidiaconis communicatum, cui quilibet exacte satisfacere et morem gerere, obtemperareque se se adstrictum esse novabit, etiam in praesentiarum imponitur.

4. R. Domino Archidiacono Joanni de Benye serio injungitur, ut in popam quendam ex comitatu de Küküllö pagoque Almas existentem diligentissime inquirat ob nonnulla dicta, uti relatum est illum matri cujusdam juvenis apud catholicos studentis dixisse revera eidem damnationem imminentem quod filius suus apud catholicos frequentaret scholas, reque ista quam diligenter investigata et examinata primo quoque tempore, genuinam desuper reverendissimo dno Patri Rectori deferet relationem.

5. RR. domini Archidiaconi singillatim in suis Hyparchiis, intra brevioris temporis spatium convocabunt ad particulares synodos, omnes suos popas, eosdemque de sacra unione et quomodo eam teneant, calleant et observent diligenter e-

xaminabunt, si quos autem inter eos invenerint schismaticos, eo magis quamquam unionem abjurasse, illico similes cum congrua declaratione et rei certitudine reverendissimo dno Patri Rectori denuntiabunt, qua occasione etiam singulariter examinabunt popas praesertim de ruditate suspectos, num formam et materiam sacramentorum calleant, quomodoque et qualiter eadem administrent; rudes autem in his instituant ac informent, ne per supinam ignorantiam sacrilegia contingant, et animarum ruina sequatur.

6. A modo in posterum nullus poparum vel archidiaconorum ob quodlibet crimen seu privatae personae seu etiam totius communitatis templo et ecclesias occludere vel sacris ibidem celebrandis interdicere praesumat eo magis sacramenta administrare vetet, sed prius rem credibiliter dilucidatam reverendissimo domino Principali remonstrabit, qui si culpam interdictioni aut cuiuslibet generis poenae ecclesiasticae obnoxiam esse judicaverit, juxta rei exigentiam congruam faciet ordinationem, cui deinde quivis poparum et archidiaconorum obtemperandum sibi esse noverit.

7. Popae post decessum reverendissimi dni Eppi Baronis Pataki ubilibet ordinati a functionibus ecclesiasticis arceantur, ad parochias nullo modo admittantur, eo minus unitos turbare vel a parochiis amovere permittantur, imo quivis illorum seorsim et singillatim mulcta 24 florenorum hungaricalium puniatur eo quod post iteratas promulgatas praemonitiones se praesertim a schismaticis Eppis ordinari curaverint, cuius multae medietas cedat dnis archidiaconis multaturis, altera vero medietas administretur dd. Vicarriis, ad fines puncto 2-o notatos servitura.

#### Sessio secunda.

8. Injungitur diligenter universis dnis archidiaconis, ut uque ad proxime affuturum Paschatis festum, singuli suas Hymnarchias quam optime fieri poterit visitent, sub poena fl. hung. 66, ubi popae criminosi juxta statutas a pie defuncto dno Eppo

Pataki poenas (quae dnis archidiaconis jam diu constant) secundum gravitatem culpae puniantur; si qui vero enormia commisisse scelera deprehensi fuerint, absque omni ulteriori mora dno Praelato deferantur, ut tempestive de correctione vel punitione similium provideri possit, ne gangraena et scandalum ulterius serpendo etiam plures inficiat et ordini ecclesiastico unito ignominiam inurat aliquam: occasione hujus visitationis omnes popae monendi, ne quisquam eorum potui immoderato addictus negligat munia parochialia et praecipue sacramentorum vel maxime necessariorum administrationem, prout sunt baptimus, confessio, communio etc. Lyturgias singulis festis et dominicis diebus celebrent cui ut intersit populus omnem diligentiam adhibebunt, deinde etiam populum admonebunt dni archidiaconi, ne ullus parvolorum baptismum cum evidenti animae illorum periculo differre diu praesumat, sed quamprimum sacro ablui fonte procuret; singillatim de nomine exquirendi erunt omnes illi, qui sincere unitos per despectum papistas appellare seque ab illis diversos affirmare praesumpserunt, utpote quorum similes procaciter dictae propositiones, gravia mala et erga vere unitos quoque ritus graeci fideles magnae differentiae causam non raro praebuerunt gravis authoritatis catholicis latini ritus. Si forte vero quidam saecularium authoritatum et potestatum visitationes hujuscemodo quoquo modo impedire vellent, ejusmodi impedientium nomina primo quoque tempore, cum vera et reali declaratione negotii reverendissimo dno Patri Rectori denunciabitur (sic!), cujus munieris erit de remedio similium in locis debitiss, gratiose providere.

**Acta diei secundae. Sessio tertia.**

9. Conclusum est ratione Filiorum poparum unitorum a magistratu saeculari et dnis terrestribus incaptivatorum vel incaptivandorum requiri debere per memoriale Excelsum Regium Gubernium, de remedio necessario gratiose adhibendo uti etiam ratione taxarum et honorariorum, decimarumque a

popis unitis per dnos terrestres hactenus exigitarum. Si vero hic nullum sequeretur in Trannia remedium recurrendum esse ad Augustam Aulam.

10. Providendum per dnos archidiaconos ut parochi a suis parochianis ratam aliquam solutionem annuatim acquirant; qua non obtenta altiores instantiae requirendae.

11. Determinatum est de Kalugeris universaliter, ut efficaciter ab omni sacramentorum administratione et ecclesiasticis functionibus, verbi gratia contionum lectione, et reliquis arceantur, cum in variis imposturis et populi corruptionibus deprehensi sint perfreuent, qui si se opponerent huic determinationi, advocato brachio saeculari incaptiventur, et pro demerito suo graviter puniantur. Cum vero titulo mendicacionis hoc genus hominum schisma spargat, humillime requirendi sunt Excellentissimi dni Generalis Commandans et Gubernator una cum Excelso Gubernio, de Patentibus illis in posterum absolute negandis.

12. Ventilari copta est causa Thome Szviridovics protopopae Monostoriensis.

#### Sessio quarta.

13. Usque in seram noctem varia testimonia pro et contra examinata sunt, et prima inquisitio contra illum instituta, invalida et insufficiens declarata est, secunda vero approbata.

#### Acta diei tertiae. Sessio quinta.

14. Eadem causa finaliter decisa, adeoque praedictus Thomas ob graves excessus ex Archidiaconatu simpliciter amotus et ex parochia Monostoriensi ad aliam migrare jussus.

15. Conclusum est debere scribi memoriale Excelso Gubernio de Dositheo quodam apud schismaticos ordinato Eppo nunc in Maramaros residente, ne praesumat ullum e Trannia ad se venturum ordinare, prout et ipse pie defuncto Illustrissimo dno Eppo sub gravi poena incurrienda promisit se nunquam id tentaturum.

Sessio sexta.

16. Varia variorum memorialia in privatis difficultatibus sonantia lecta sunt et congruae pro rerum exigentia resolutiones datae.

17. Communi omnium ardenti voto definitum est porrigitum memoriale Sacratissimae suae Majestatis (sic!) ratione fundi pro seminario aliquo pure pro juventute hujus ritus servituro constituendi ex Illustrissimi pie defuncti dni Eppi hereditate confiscata benignissime hunc in finem resolvenda.

18. Suffragio universorum serio conclusum, ne deinceps ullus ex unitis ad scholas schismaticorum et haereticorum filios suos mittere praesummat, si qui proinde id attentare deinceps fuerint deprehensi, archidiaconi et popae mulcentur 24 florenorum pensione, saeculares vero duodecim.

19. In tota Trannia diligentissime adhibenda sunt in locis debitibus media, ne popae vere uniti adigantur ad contributiones, Quarteria, aliaque onera rusticos concernentia.

20. Cum aeditui altaris ministerio servientes omnia ea facere debeant, quae faciunt magistri et cantores in ritu latino, conclusum est pro horum immunitatione in locis debitibus memorialia porrigi debere, cum in qualibet recepta religione hujusmodi ministri a publicis contributionibus et oneribus eximantur.

21. Querela universalis est ideo a Lyturgiis diebus festi-  
vis et Dominicis populum se se absentare, quod distinctis horis  
cantentur horae canonicae et Lyturgiae tardius celebrentur, et  
sic populus semel congregatus, si dilabi permittatur post horas  
decantatas multi e plebe aegre ferunt iterum redire ad Lyturgiam  
audiendam, determinatum est igitur, ut in praefata vi-  
sitatione dd. archidiaconi commendent singulis popis, ut eadem  
fidelia et in uno continuo celebrent Lyturgias immediate post  
decantatas horas, nisi alicubi speciales difficultates id ipsum  
fieri impedirent. Haec porro omnia et singula, primum qui-  
dem idiomate latino, prout jacent, lecta, deinde vero idiomate

valachico. per dominum Davidem Maxaij, sacrae hujus synodi specialiter pro hoc actu deputatum notarium, de verbo ad verbum explicata, nullo prorsus contradicente iterato ab universis approbata et confirmata. Nos manu propria subscripsimus sigilloque nostro consveto munivimus. In residentia supra nominata Kolosmonostoriensi die decima octava Novembris juxta calendarium a Gregorio emendatum, juxta antiquum vero septima Novembris Anno D. 1728.

*NOTA.* S'a copiatu dein manuscrisulu dela d. Albini (vedi pag 100). Petru Maioru inca are faptele acestui sinodu in istori'a sa pag. 93—97, pre cumu dice: „din originalu, carele-lu am a mâna.“ Dorere, că n'a adausu să suscrierile, — cari intru acelu „originalu“ nu au potutu lipsi, — cè s'a multiamitu ale indică prein not'a adausa la calcâniu, pag. 97: „*Se- quuntur subscriptiones impressione usualium sigillorum munitae duorum generalium Vicariorum, et Archidiaconorum ac Logothetae, qui huic Sy- nodo interfuerunt, numero sedecim.*“

### Scotulie Reporturi Mire

# Canonele sinodului dein 1725.

Dela Xs. buna sanetate iti poftim si dela noi blgoslovenie iti trimitemu Fratii tale cinstite Protopope Miclausiu dela Voil'a.

Intra aceste dile mai denainte, stringundu-se cati-va cinstiti frati, Protopopi jurati, impreuna si cu alti preoti intielepti facundu seboru, socotira, si ispravira nisce puncturi pentru multe socotele ale seborului mare, care iata si fratii tale, le trimitemu in scrisore pentru aceia cumu vei primi fratii ta aceasta Serisore de un'a se stringi Seboru de plinu, si poruncile aceste forte pe ameruntulu se le arati si se le dai a intieloge tuturor preotilor, iara popi in tote satele la toti omeni, ca de acumu inainte se se tie si se se plinesca aceste tote suptu acele globe si pedepse ore care se voru asta scrise in launtru: